



København, 19. maj 2021

## **Hørings svar til forslag til lokalplan, kommuneplantillæg og Miljørapport i Tingbjerg**

Foreningen Fælleshaven Tingbjerg af 2021 takker for muligheden for at afgive høringssvar.

D. 4. marts offentliggjorde Borgerrepræsentationen et forslag til lokalplan for Tingbjerg. I forslaget kan vi se på s. 71, at størstedelen af Fælleshaven står til at blive revet ned for at bygge blot 2 nye boligblokke for at fjerne det ugentlige fællesskabet for mere end 100 personer, samt det månedlige fællesskab for 300-400 børn, unge og voksne.

Vi, beboere og aktive brugere af området i Tingbjerg, har som reaktion på dette omfattende tab af vores oase og denne succeshistorie organiseret os under *Foreningen Fælleshaverne af Tingbjerg 2021* for at kunne være et officielt talerør for brugerne af haven. Mange beboere er nemlig bekymrede over de konsekvenser, som denne nedrivning vil have for fællesskabet i Tingbjerg.

### **Hvad er Fælleshaverne i Tingbjerg?**

Fælleshaverne er et populært grønt område, hvor der udover sociale- integrationsmæssige og jobskabende aktiviteter, findes fælles bålsteder, udekøkken med pizzaovn, fællesdyrkning i højbede, bordebænkesæt hønselaug, bi-laug, mm. En stor succes er også de 80 mindre økologiske haver som vi beboere bruger med stor ildhu og glæde. Til havelodderne er der pt. 31 beboere på venteliste, og altid mange forespørgsler

### **Derfor mener vi alle, at man bør bevare Fælleshaven, hvilket vi uddyber her:**

De grønne arealer er et harmonisk samlings- og netværkssted for beboerne i Tingbjerg. Især dem, der anvender tilbuddene fra den Boligsociale Helhedsplan. De store skønne grønne arealer med lys og luft og mange kroge og siddepladser er et stort løft for de sociale aktiviteter, især her under en Corona epidemi. Hvad end det er håndarbejdsgruppen der flytter deres strik og syning ud i det grønne, eller cykelværkstedet/multiværkstedet der spreder aktiviteterne lidt mere udenfor.

Så er det et kæmpe løft og en kæmpe gave til beboerne, at der findes et stort fast grønt udeareal, som BS helhedsplanen kan starte deres aktiviteter op i nærheden af, og beboerne så har mulighed for at overtage den sociale aktivitet og fortsætte det ude i det grønne, også efter helhedsplanen er taget hjem.

*“Kom så laver vi et bål og snobrød sammen... Så lærer vi hinanden at snitte i træ... og hov, der er også en der kan knytte... Se her er mange forskellige træer, hvordan kender man dem ad, hvad hedder dette træ på dit sprog?”*

Fælleshaven bidrager til den enkelte beboers velvære, skaber stærke fællesskaber og er et tiltrækningsselement for nye beboere, der overvejer at flytte hertil. Med stort potentiale for endnu flere gode aktiviteter og tiltag.

Vi mener derfor at dét at nedlægge Fælleshaven vil være et kæmpestort tab, i forhold til, hvilken gavn Tingbjerg vil få af to nye boligblokke.

Her i Fælleshaven findes et helt unikt fællesskab og miljø der har taget mange år at opbygge, og som ikke er sådan lige at erstatte, eller bare starte forfra med.

### **Fælleshaven er vores frikvarter.**

Fælleshaven er et åndehul. Mange af os beboere i Tingbjerg bruger Fælleshaven som et sted, hvor vi kan komme væk fra den stressende hverdag. Vi finder enorm ro i at bruge Fælleshaven til både at indgå i sociale fællesskaber på kryds og tværs, have det nærværende og uforpligtende møde med vores naboer, og til at kunne dyrke jorden og det grønne.

### **Fælleshaven øger trygheden og integrationen i området. Den nedsætter ensomhed og isolation.**

Med Fælleshaven er Tingbjerg ikke bare et sted hvor vi bor, men et sted som vi involverer os i. Når vi ser vores naboer oftere, om det er over fællesspisning eller når vi passer haven, mindsker det fordomme og styrker integrationen og fællesskabet på tværs af forskelligheder. Der er mange beboere med sparsomt netværk, der finder tryghed og venskab gennem fælleshaven. Uden Fælleshaven som samlingspunkt vil mange aldrig få snakket med deres naboer.

Der er mange gode ildsjæle hos beboerne på tværs af alder, køn, etniske skel der VIL Tingbjerg og naturen, den grønne udvikling, biodiversitet og beboerglæde. Der er Fælleshaven en fantastisk hub for at disse mennesker kan mødes og sprede deres glæde og gode gerninger videre ud i Tingbjerg.

### **Fælleshaven gør Tingbjerg attraktivt.**

Tingbjerg er en arkitektonisk perle og er et grønt, aktivt og levende område. Ressourcestærke mennesker tiltrækkes af unikke byrum og af de fællesskaber man kan deltage i sådanne steder. Der er nemlig få eksempler på fælleshaver i København, der er lykkedes på samme måde som Fælleshaven, og det gør Tingbjerg til et attraktivt sted at flytte til og blive boende i.

### **Hvad bliver konsekvenserne?**

I foreningen er vi klar over, at der er planer om at rykke de individuelle bed til udkanten af Tingbjerg, og andre aktiviteter (værksteder f.eks.) andetsteds.

Vil der blive plads til flere hundrede personers aktiviteter? Vil folk føle sig trygge ved at skulle bevæge sig længere væk, og så til et sted der slet ikke ligger så ideelt, harmonisk og trygt lige præcis i midten af vores bydel.

Hvor lang tid vil det tage at opbygge det nye haverum for + 100 personer? Hvor skal alle de sociale aktiviteter i forbindelse med haverne foregå?

Har Tingbjerg virkelig råd til, at bydelen får mindre rum til at håndtere vigtige problemstillinger som integration, ensomhed og udsathed?

Hvis alle de mange forskellige aktiviteter brydes op, så hver aktivitet får sit eget sted, vil store dele af Fællesskabet visne og dø ud. Styrken ved at det hele er samlet i midten af Tingbjerg er netop, at der er en fantastisk synergi mellem de forskellige beboerne med forskellige interesseområder.

Det uplanlagte og tilfældige møde, der rigtigt ofte opstår i Fælleshaven er helt uundværligt for fællesskabet og integrationen og Tingbjergs fortsatte udvikling væk fra et udsat boligområde.

*“En ung der vil lave sin cykel, kan tilfældigvis møde en ældre kvinde der vander planter. De kan snakke med dem der passer høns, eller en mand der avler bier, der møder en person der presser blomster.”*

I fælleshaverne udveksles der smil, spørgsmål og historier. Måske er det kimen til et nyt venskab? Under alle omstændigheder er det et stort løft af alle disse menneskers dagligdag og ve og vel.

I Fælleshaven er alle lige, alle føler sig set, vellidt og imødekommet præcis som de er, og på den facon de selv har overskud til.

Venlig hilsen

**Gülüzar Turan**

Forperson for foreningen ” Fælleshaven Tingbjerg af 2021”

**Bestyrelse:**

Zehra	Olav	Nina
Natasha	Sultan	Laila

**Medlemmer:**

Mohammed	Halime	Sena	Bekir
Ayse	Sandra	Aeva	Rukiye
Sevim	Necla	Sheikh	Nurul
Fadime	Nesibe	Solomon	Ophelia
Emine	Muhamuda	Ferihan	Orhan Ozbek
Fadime	Zuhal	Zeynep	Pia
Selvi	Arwa	Ramazan	Quradularn
Masood	Ayse	Ömer	Razib
Ahmet	Refika	Gülzen	Salimah
Zaida	Masuka	Salldo	Satife
Khaled	Seyran	Selma	Sofia
Sadet	Medine	Zeliha	Tine
Hatice	Bekir	Fardosa	Abdul
Pakize	Arife	Aisha	
Tevrat	Fatma	Amir	
Meral	Pakize	Arkif	
Guzel	Halime	Aysel	
Emina	Selvinas	Azhar	
Nurten	Gülzen	Berfin	
Fatma	Fatma	Finda	
Yksel	Motalib	Jasmin	
Kingsley	Zeba	Kamul	
Yeter	Mahbuba	Mahamuda	
Pembe	Nadreye	Marjan	
Rohat	Azime	Mustafa	